ATHANASII INTERPRETATIO.

- 31. Ἀνεξίτακος, καὶ ἀδιαλείπτως ἔλπει, καὶ ἐν C
ἀληθεύει.
- 32. Πρόσχε, Κύριε, καὶ ἐλέησόν με.
- 33. Δὸς τὴν χάριν σου τῷ δούλῳ σου.
- 34. Καὶ σώσον τὸν λαὸν τῆς συναγωγῆς των Ἰου-
δαίων.
- 35. Νεκρὸν ὄντα με ζωοποίησον.
- 36. Αἱ ἐναντίαι δυνάμεις.
- 37. Ὅτι σὺ, Κύριε, ἐβοήθησάς μοι, καὶ ἀνέπυ-
σάς με ἐκ τοῦ κόπου καὶ φορτίου (1) τῶν ἁμαρτιῶν
μου.

- 31. Patiens, et indesinenter misereris, et in veri-
tate.
- 32. Attende, Domine, et miserere mei.
- 33. Da gratiam tuam servo tuo.
- 34. Et salva populum synagogæ Judæorum.
- 35. Mortuum me vivifica.
- 36. Contrariæ potestates.
- 37. Quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et re-
creasti me a labore, et onere peccatorum meo-
rum

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιεχει (2) · Τοῖς υἱοῖς Κορὲ ψαλμὸς ᾠδῆς, τοῦτέστι τοῖς καθαροῖς τῆ καρδίᾳ
δ (3) ψαλμὸς ἕδεται.

Titulus præpositus continet : *Filiis Core psalmus cantici* : hoc est mundis corde psalmus canitur.

- 1. Αἱ μαρτυρίαι τῆς παρουσίας καὶ τῶν παθημά- D
των αὐτοῦ ἐν τοῖς προφήταις.
- 2. Τοὺς ἀποστόλους ἀγαπᾷ Κύριος ὑπὲρ τὸ πλη-
θος τῶν Ἰουδαίων.
- 3. Μεγάλα καὶ (4) θαυμαστά εἰρηται περὶ σοῦ τῆς
ἄνω Ἱερουσαλήμ.
- 4. Τῆς Ἐκκλησίας τῶν Ἰουδαίων (5) τῶν πιστευόν-
των εἰς ἐμέ. Ῥαάβ ἐρμηνεύεται πλατυνθεῖσα. Βα-
βυλῶν δὲ ἐρμηνεύεται σύγχυσις, ὅπερ εἰσὶ τὰ ἔθνη.
- 5. Καὶ ἰδοὺ οἱ πιστεύοντες (6) · τοῦτο γὰρ ἐρ-
μηνεύεται ἀλλόφυλοι. Εἶτα Τύρος, τοῦτέστιν ἡ συ-

- 1. Testimonia adventus, et passionum ejus in
prophetis.
- 2. Apostolos diligit Dominus supra multitudi-
nem Judæorum.
- 3. Magna, et mirabilia dicta sunt de te, superna
Jerusalem.
- 4. Ecclesiæ Judæorum credentium in me. *Rahab*
interpretatur *dilatata*. *Babylon* autem interpretatur
confusio, quales sunt gentes.
- 5. Et ecce *credentes* : ita enim interpretantur *alie-
nigenæ*. Deinde *Tyrus*, hoc est *angustia*, et populus

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Καὶ τοῦ φορτίου.
- (2) Ἡ διὰ τῆς κινναδάρεως περ.
- (3) Ὁ deest.
- (4) Καὶ deest.

- (5) Τῶν ἐθνῶν τῶν. Ῥαάβ γὰρ ἐρμηνεύεται συγ-
χυσις, ὅπερ ἐστὶ τὰ ἔθνη.
- (6) Οἱ πιστόντες, etc., τοῦτέστι συνοχή, καὶ ὁ λαὸς
ὁ ταπεινός, etc

6. Mater Sion, dicit homo :
 7. Et homo natus est in ea
 8. Et ipse fundavit eam Altissimus.
 9. Dominus narrabit in scripturis populorum, et principum horum, qui fuerunt in ea.
 10. Sicut lætantium omnium habitatio est in te.

Canticum psalmi filii Core, in finem pro Maheleth, ad respondendum sermonem intellectus Ætham Israelitæ. PSALM. LXXXVII.

1. Domine Deus salutis meæ,
 2. Die clamavi et nocte coram te.
 3. Intret in conspectu tuo oratio mea :
 4. Inclina aurem tuam ad precem meam.
 5. Quia repleta est malis anima mea :
 6. Et vita mea inferno appropinquavit.